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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Bergner (FDP)
und

Antwort

des Thiiringer Ministeriums fiir Bildung, Jugend und Sport

Urheberrechte und Eigentumsrechte an Kunstwerken von Thiiringer Schiilerinnen und Schiilern

Im Rahmen der Kunsterziehung im Schulunterricht stellen Schilerinnen und Schiler Kunstwerke her wie Zeichnungen, Drucke und dergleichen. Gelegentlich werden solche Kunstwerke auch 6ffentlich ausgestellt.

Das Thiiringer Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport hat die Kleine Anfrage 7/4223 vom 2. Januar 2023 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 1. Februar 2023 beantwortet:

1. Wer hat nach Auffassung der Landesregierung das Urheberrecht an Kunstwerken, wie zum Beispiel Gemalden, Zeichnungen, Drucken und dergleichen, die im Zuge des Schulunterrichts, teils auch im Rahmen von Hausaufgaben von Schiilerinnen und Schiilern hergestellt werden? Wie begriindet die Landesregierung ihre Auffassung?

Antwort:

Gemal § 7 Urhebergesetz (UrhG) ist der Schopfer eines Werks der Urheber. Wenn wie im genannten Beispiel des Abgeordneten Schulerinnen oder Schiller Gemalde, Zeichnungen oder Drucke herstellen, sind sie auch die Urheber. Die Geschéaftsfahigkeit des Urhebers spielt fir die Entstehung des Urheberrechts keine Rolle. Schilerinnen oder Schiiler sind daher stets Urheber der von ihnen selbst gefertigten Werke. Das Alter ist erst dann entscheidend, wenn der Schule oder einem Dritten Nutzungsrechte an dem Werk eingerdumt werden sollen. Bei der EinrGumung von Nutzungsrechten handelt es sich um einen Vertrag, den Minderjahrige nur mit Zustimmung des gesetzlichen Vertreters wirksam abschlielRen koénnen (Vergleiche: Wolf von Bernuth, Grundkurs Schulrecht X, 1. Auflage 2013, S. 12).

Das Urheberrecht an Schilerarbeiten steht den Schulerinnen oder Schulern auch dann zu, wenn das Werk Eigentum des Schultragers oder des Landes geworden ist (siehe hierzu auch Antwort zur Frage 2).
Daher ist zum Beispiel die Verdffentlichung von Schilerarbeiten in Blichern oder Zeitschriften nur mit Einwilligung, also mit vorheriger Zustimmung der Schiulerin/des Schiilers, bei Minderjahrigen mit Einwilligung der Eltern, zuldssig (§ 15 Abs. 1 Nr. 2, § 17 UrhG) (vergleiche: Avenarius/Hanschmann, Schulrecht, Gliederungspunkt 19.175, S. 400, 9. Auflage 2019).

2. Wer hat nach Auffassung der Landesregierung das Eigentumsrecht an Kunstwerken, wie zum Beispiel Gemalden, Zeichnungen, Drucken und dergleichen, die im Zuge des Schulunterrichts, teils auch im Rahmen von Hausaufgaben von Schilerinnen und Schiilern hergestellt werden? Wie begriindet die Landesregierung ihre Auffassung?

Antwort:
Klnstlerische Leistungsnachweise und dhnliches werden, selbst wenn das Arbeitsmaterial im Rahmen der Lernmittelfreiheit unentgeltlich bereitgestellt wird, durch die Benutzung und Bearbeitung Eigentum der Schiilerin/des Schiilers (§ 950 Abs. 1 Birgerliches Gesetzbuch - BGB). Die Schule ist also nicht befugt, Hefte und Zeichnungen dauernd einzubehalten. Entsprechende Anordnungen sind unwirksam, weil sie die Eigentums- und Urheberrechte der Schiilerin oder des Schiilers verletzen. Den Bedlirfnissen der Schule wird durch zeitweilige Einbehaltung Rechnung getragen.

Die zeitweilige Einbehaltung ist aus schulischen Griinden (Kontrolle der Entwicklung der Schulerin/des Schulers, pddagogische oder psychologische Auswertung, Verhitung missbrauchlicher Benutzung und andere) und zur Sicherung der Beweismittel im Verwaltungsverfahren gerechtfertigt. Die zuldssige Dauer der Einbehaltung richtet sich, soweit nicht besondere Vorschriften bestehen, nach den sachlichen Notwendigkeiten. In der Regel sind die Arbeiten spatestens zum Ende des Schuljahres oder beim Ausscheiden aus der Schule auszuhandigen. Die Eltern als gesetzliche Vertreter des Kindes oder die volljahrige Schulerin oder der volljahrige Schiler kdbnnen der Schule das Eigentum an der Schulerarbeit Ubertragen, indem sie zum Beispiel auf die Rickgabe verzichten.

Die Schulerarbeiten, die flr die Schule angefertigt worden sind (zum Beispiel im Werkunterricht hergestellte Lernmittel und Ausstellungsstiicke oder Zeichnungen zur Ausschmuiickung der Schule), werden Eigentum des Schultrégers. Hier ist die Schule, fur die die Schilerin/der Schiler die Arbeit anfertigt, als Hersteller im Sinne des § 950 Abs. 1 Satz 1 BGB anzusehen (vergleiche: Avenarius/Hanschmann, Schulrecht, Gliederungspunkt 19.17, S. 400, 9. Auflage 2019).

3. Wenn die in Frage 1 und 2 genannten Kunstwerke Teil einer 6ffentlichen Ausstellung sind, wem sind sie nach Auffassung der Landesregierung abschliefend im Sinne des oben genannten Eigentumsrechts in welcher Form auszuhandigen und welche Entscheidungsbefugnisse haben dabei die Schilerinnen und Schiiler, die das jeweilige Kunstwerk erstellt haben, beziehungsweise vor Erlangung der Volljahrigkeit ihre Erziehungsberechtigten? Wie begriindet die Landesregierung ihre Auffassung?

Antwort:

Das Werk ist der Schlerin oder dem Schiiler auszuhandigen, es sei denn, das Eigentum wurde auf den Schultrager lbertragen oder es besteht aus schulischen Aspekten ein Einbehaltungsgrund, siehe hierzu Ausflihrungen zu den Fragen 1 und 2.

4. Wenn Schulen Kunstwerke im Sinne dieser Anfrage als Leistungsnachweis ahnlich Klausuren und Prufungsunterlagen einbehalten und zu Dokumentationszwecken aufbewahren, wie lange sind sie nach Kenntnis der Landesregierung in welchem Zustand aufzubewahren und ist den Schilerinnen und Schulern nach Ablauf der genannten Aufbewahrungsfristen innerhalb einer angemessenen Frist und in angemessener Form der Bekanntmachung die Gelegenheit zur Abholung einzurdumen?

Antwort:

Die Aufbewahrung von Leistungsnachweisen auch im Rahmen von Prifungen regelt § 136 Thiringer Schulordnung (ThirSchulO). Demnach sind zum Beispiel Abiturarbeiten - zu denen auch kinstlerische Produkte wie Zeichnungen gehoéren kdnnen - wie alle Materialien, die zur Notenfindung heranzuziehen sind, zehn Jahre aufzubewahren; dies schlie3t eine sachgerechte Archivierung und Lagerung ein. Nach Ablaufen der Aufbewahrungsfrist kann der Schiiler oder die Schilerin sein kinstlerisches Produkt zuruckerhalten. Er muss dazu aber selbst aktiv werden, weil eine diesbezulgliche Information durch die Schule nicht leistbar ist.

§ 136 Abs. 9 ThurSchulO lautet:

Aufzubewahren sind:

1. Abschriften von Schulabschlusszeugnissen flir die Dauer von 50 Jahren,

2. der Schulerbogen oder eine Abschrift davon in der zuletzt besuchten staatlichen allgemein bildenden

Schule fiir die Dauer von 20 Jahren,

3. Klassen- oder Kursbucher fir die Dauer von zwei Jahren,

4. Klassenarbeiten fir die Dauer von zwei Jahren, Abiturarbeiten fiir die Dauer von zehn Jahren und sonstige Abschlussarbeiten fiir die Dauer von finf Jahren.

Die Aufbewahrungsfrist nach Satz 1 beginnt mit dem Zeitpunkt der Einschrankung der Verarbeitung nach Absatz 8 Satz 1.
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Absatz 10:

Nach Ablauf der Aufbewahrungsfrist nach Absatz 9 sind die personenbezogenen Daten zu Idschen oder zu archivieren. Eintragungen von Ordnungsmafnahmen in den Schilerbogen sind nach zwei Jahren zu léschen. Im Rahmen des Kinderschutzes nach § 55a Abs. 2 ThirSchulG auf der Grundlage des § 57
Abs. 4 ThurSchulG erhobene Daten sind drei Jahre nach Abschluss des Vorgangs zu I6schen. Automatisiert verarbeitete personenbezogene Daten sind zu I6schen, sobald ihre Kenntnis flr den Verantwortlichen zur Erfillung seiner Aufgabe nicht mehr erforderlich ist.

Holter
Minister
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